
Servizio Infrastrutture Logistiche e Informatiche DETERMINAZIONE N.

DEL

Oggetto:   Determina a contrarre per la fornitura di un software per il calcolo delle offerte anomale 

negli appalti. Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 

–  CIG  ZC72FCDE2F  -  fascicolo  archivistico  del  procedimento:  2020  -  06.05/60  - 

importo complessivo dell’affidamento € 152,00 , IVA inclusa.

Il Direttore del Servizio

VISTA   la legge regionale 8 agosto 2006 n.13 di “Riforma degli  enti agricoli  e riordino delle 

funzioni in  agricoltura, “Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e 

Argea Sardegna”;

VISTA la legge regionale 13 novembre 1998 n.31, recante “Disciplina del personale regionale 

e dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche;

VISTO   lo Statuto dell’Agenzia Laore Sardegna, approvato con delibera della Giunta Regionale 

n. 5/15 del 3/02/2011;

VISTA la legge regionale 15 maggio 1995 n.14, recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela 

sugli enti, istituti ed aziende regionali” e successive modifiche;

VISTA  la  determinazione  del  Commissario  Straordinario  dell’Agenzia  Laore  Sardegna  n. 

174/2020  del  30/06/2020,  con  la  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  Direttore  del 

Servizio Infrastrutture Logistiche e Informatiche al Dott. Giuseppe Aresu;

VISTO  il  Decreto  Legislativo  18 aprile  2016,  n.  50 -  Attuazione delle  direttive  2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua, 

 1

Teresa Contu
Font monospazio
710_202030_12_2020



Servizio Infrastrutture Logistiche e Informatiche DETERMINAZIONE N.

DEL

dell'energia,  dei  trasporti  e dei  servizi  postali,  nonché per  il  riordino della  disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.”;

VISTO il  Decreto  Legislativo  19 aprile  2017,  n.  56 -  Disposizioni  integrative e correttive  al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTA  la  Legge n.  55 del  14/06/2019,  che  ha  convertito  in  legge  con  modificazioni  il  DL 

18/04/2019, n. 32, recante disposizioni urgenti per il  rilancio del settore dei contratti 

pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di 

ricostruzione a seguito di eventi sismici; 

VISTO il D.L. 16/07/2020, n. 76 convertito dalla Legge n. 120 del 11/09/2020 recante «Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni);

VISTE le Linee Guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti  “Nomina, ruolo e 

compiti  del  responsabile  unico  del  procedimento  per  l’affidamento  di  appalti  e 

concessioni” ; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti  “Procedure per 

l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza 

comunitaria,  indagine di  mercato e formazione e gestione degli  elenchi di  operatori 

economici”; 

VISTI  il D. Lgs. n. 33/2013 e le successive modifiche e integrazioni “Riordino della disciplina 

riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e 

diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e  la  Legge 

n.190/2012,  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

 2

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
Teresa Contu
Font monospazio
710_202030_12_2020



Servizio Infrastrutture Logistiche e Informatiche DETERMINAZIONE N.

DEL

VISTO il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabilità e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 163/2020 del 17.6.2020 "Bilancio di 

previsione 2020-2022 dell’Agenzia Laore Sardegna” e il relativo Nulla Osta Regionale 

(Delibera RAS del 27 agosto 2020, n. 43/9); 

CONSIDERATO CHE:

 la UO Appalti e Acquisti ha rappresentato la necessità di disporre di un software  per il 

calcolo delle offerte anomale negli appalti per esigenze di istruttoria amministrativa; 

 la fornitura in oggetto non è presente nelle Convenzioni Consip attive e non  è presente a 

catalogo nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

 tale fornitura non rientra tra i lavori oppure beni e servizi elencati nell’art.1 del DPCM 24 

dicembre 2015;

RICHIAMATI: 

 l’articolo 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i,  

laddove prescrive che per gli affidamenti di importo inferiore ad € 40.000,00, le stazioni 

appaltanti  possono  procedere  mediante  affidamento  diretto  anche  senza  previa 

consultazione di due o più operatori economici e che, come stabilito dall'art. 1, comma 5-

bis, della legge n. 120 del 2020, la pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di 

affidamento non è obbligatoria; 

 3

Teresa Contu
Font monospazio
710_202030_12_2020



Servizio Infrastrutture Logistiche e Informatiche DETERMINAZIONE N.

DEL

 l’art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i, il quale prevede 

che  prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  

appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano o determinano di  contrarre, 

individuando gli elementi essenziali  del contratto e i  criteri  di selezione degli  operatori 

economici e delle offerte e che nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) 

del D. Lgs. 50/2016, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 

parte sua dei  requisiti  di  carattere generale,  nonché il  possesso dei requisiti  tecnico-

professionali, ove richiesti; 

 l’art. 32, comma 14, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i, che, per contratti 

di  importo  non superiore  a  40.000  euro,  prevede che  le  stazioni  appaltanti  possono 

procedere  alla  stipula  del  contratto  mediante  corrispondenza,  secondo  l'uso  del 

commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata; 

DATO ATTO CHE:

 la normativa sopra richiamata,  art. 36, comma 2, lett.    a  ) del d.lgs. n. 50/2016   consente, 

per  importi  inferiore  a  40.000  euro,  l’affidamento  diretto  anche  senza  previa 

consultazione di due o piu' operatori economici;

 al fine di acquisire la fornitura in oggetto è stata avviata una procedura negoziata, ai  

sensi dall’art. 36, comma 2, lett.   a  ) del d.lgs. n. 50/2016  , mediante acquisto del software 

per  il  calcolo  delle  offerte  anomale  negli  appalti,  codice  prodotto  8891636607,  sulla 

 4

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
Teresa Contu
Font monospazio
710_202030_12_2020



Servizio Infrastrutture Logistiche e Informatiche DETERMINAZIONE N.

DEL

piattaforma di  acquisti  telematici  della  Società  Maggioli  S.p.A.  -  Ordine  #500279541, 

acquisito  al  Protocollo  Laore  con  n.  36309/20  del  24/11/2020 -  fascicolo:  2020  – 

06.05/60;

 con  nota  protocollo  n.  40433  del  16/12/2020  l’ordine  di  acquisto  è  stato  trasmesso 

all’agente  di  zona  della  Società  Maggioli  S.p.A.  unitamente  alla  documentazione 

necessaria per il perfezionamento della procedura;

PRECISATO CHE:

 l’  operatore economico è stato selezionato tenendo conto del  grado  di soddisfazione 

maturato a conclusione di precedenti rapporti contrattuali, esecuzione a regola d’arte 

e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti e della 

competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di 

mercato di riferimento;

RITENUTO: 

 di procedere all’acquisto  del software per il calcolo delle offerte anomale negli appalti, 

codice prodotto 8891636607, mediante affidamento della fornitura alla Società Maggioli 

S.p.A. per l’importo, di cui all’ordine n. #500279541, acquisito al Protocollo Laore con n. 

36309/20 del 24/11/2020, pari a € 152,00, IVA compresa;

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture 

contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa viene a 

scadenza;

 5

Teresa Contu
Font monospazio
710_202030_12_2020



Servizio Infrastrutture Logistiche e Informatiche DETERMINAZIONE N.

DEL

DATO ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2020;

CONSIDERATO  che  la  spesa  complessiva  di  cui  al  presente  provvedimento,  pari  ad  € 

152,00, Iva 22% inclusa, trova copertura nel competente capitolo SC10.0096, del bilancio di 

previsione esercizio 2020;

RITENUTO pertanto  di  provvedere  all’assunzione  del  conseguente  impegno a  carico  del 

bilancio  di  previsione  2020,  sul  capitolo.  SC10.0096 (Spese per  l'accesso  banche dati  e 

pubblicazioni online);

RISCONTRATO CHE questa Amministrazione ha verificato, tramite il sistema AVCPASS e 

del DURC on line, che la Società Maggioli S.p.A. possiede i requisiti di carattere generale di 

cui all’articolo 80 del Codice dei contratti  pubblici,  ovvero ha verificato, con esito positivo, 

come previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4,  le seguenti certificazioni registrate sul sistema 

di  gestione documentale  Archiflow – con il  numero 0036309/20 del  24 novembre 2020 - 

fascicolo archivistico del procedimento: 2020 – 06.05/60.

 il DURC (esito: regolare); 

 l’assenza di annotazioni tramite il casellario informatico ANAC (non sono 

presenti Annotazioni);

DATO ATTO che si è proceduto nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1, e 42 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi  finanziari  previsti  dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 

«Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di  normativa 

antimafia»;

 6

http://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/AttivitaAutorita/AttiDellAutorita/_Atto?id=1a4e5ca20a778042283b7a58c1ece1d9
Teresa Contu
Font monospazio
710_202030_12_2020



Servizio Infrastrutture Logistiche e Informatiche DETERMINAZIONE N.

DEL

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1. DI  AFFIDARE, ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs, 18 aprile 

2016, n. 50, e s.m.i., la fornitura del software per il calcolo delle offerte anomale 

negli appalti, codice prodotto 8891636607, ordine n. #500279541, a favore della 

Società Maggioli S.p.A. con sede  legale in Santarcangelo di Romagna (RN), Via 

del  Carpino,  8,  Cod.  Fisc.  06188330150  e Part.  Iva  02066400405, al  costo  

complessivo di € 152,00, IVA inclusa;

2. DI  IMPEGNARE la  somma  complessiva  di  €  152,00,  IVA 22%  inclusa,  sul  

capitolo SC10.0096 (Spese per l'accesso banche dati e pubblicazioni online) del 

bilancio 2020, per il pagamento del software per il calcolo delle offerte anomale 

negli appalti, la cui esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2020;

3. DI PRECISARE che  la presente determinazione di  affidamento è efficace ai  

sensi  dell’art.  32,  comma 7    del  Decreto  Legislativo  18 aprile  2016,  n.  50   in  

quanto è stato verificato il possesso dei prescritti requisiti di partecipazione;

4. DI STABILIRE CHE il contratto di fornitura in oggetto con la ditta aggiudicataria, 

effettuato con ordine #500279541 sulla piattaforma WEB della Maggioli Editore, 

verrà definito per mezzo di corrispondenza, secondo gli usi del commercio, art. 

1326 Codice Civile, conformemente a quanto previsto dall’art. 32 comma 14, del 

Decreto Legislativo del 18/04/2016 n. 50;

5. DI INDIVIDUARE, quale responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 

del D.lgs 50/2016, il coordinatore della U.O. Gestione documentale e protocollo: 

Dott.ssa Maria Rita Carta;

 7

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
Teresa Contu
Font monospazio
710_202030_12_2020



Servizio Infrastrutture Logistiche e Informatiche DETERMINAZIONE N.

DEL

6. DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti  di cui all'art.  

29, comma 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016:

 sul sito internet dell'Agenzia,  www.sardegnaagricoltura.it, sezione bandi e gare;

 sul sito internet dell'Agenzia,  www.sardegnaagricoltura.it, sezione atti;

 sul  sito  www.serviziocontrattipubblici.it. del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei 

Trasporti.

7. DI PUBBLICARE, altresì, i dati relativi all’affidamento ed ai successivi pagamenti 

sul sito Internet, sezione “Amministrazione Trasparente”, sub-sezione “sezione 

bandi e gare” ex art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012;

8. DI  TRASMETTERE  copia  della  presente  determinazione  al  Commissario  

Straordinario dell’Agenzia;

Il Direttore del Servizio Infrastrutture Logistiche 

e Informatiche

Dott. Giuseppe Aresu

Verificato da: Gian Franco Piroddi - giovedì 26 novembre 2020 - 09.17

 8

Teresa Contu
Font monospazio
710_202030_12_2020




